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Úvod

Smluvní pokuta i úrok z prodleni patří mezi velmi praktické a frekventované

nástroje zvýšení právní jistoty věřitele vůči dlužníkovi v obchodním právu. Přestože se

jedná o instituty běžně používané, existuje řada otázek a problémů s nimi spojených.

Není bez povšimnutí, že se přes hojnost jejich užívání a zároveň jistou stručnost

zákonné úpravy, dosud nezavedla jednotná interpretační a aplikační praxe v otázce

souběhu obou těchto institutů a jejich vzájemném vztahu, která by vyřešila řadu

nejasností a nejednotností z toho vyplývajících. Běžná a často bohužel i právní praxe se

doposud nenaučila tyto instituty v řadě způsobů náležitě používat a dokonce ani správně

pojmenovat. Velmi často se pojmy smluvní pokuta a úroky z prodlení používají ve

špatných souvislostech, přikládá se jim poněkud jiný než zákonný význam, často se

zaměňují i za pojmy jiné a náhradní jako je například penále, poplatek z prodlení,

sankční úrok a můžeme se setkat i s neúplnými pojmy typu pokuta nebo sankce. Pojmy

smluvní pokuta a úrok z prodlení se v řadě případů používají jako synonyma a dokonce

se často užívají i termíny, které zákon nezná vůbec. Vyskytují se rovněž sankce

neoznačené, kdy je často nejasné, co měly strany na mysli a jaké z toho pak vyplývají

zákonné důsledky.

V úvodu ještě stojí za zmínku, že celou problematiku stěžuje dvojakost právní

úpravy, neboť oba instituty nalezneme jak v občanském, tak i v obchodním zákoníku.

Cílem této práce je tedy vnést alespoň trochu světla do řešení nastíněné problematiky,

shrnout dosud vyslovené závěry soudní praxe, zvláště pak judikatury Nejvyššího soudu

České Republiky, nauky a dostupných článků uveřejněných v médiích, tyto názory

právně analyzovat, upozornit na některé rozpory a aplikační úskalí. První část práce je

pojatá jako úvodní a stručně vymezuje pojem smluvní pokuty. Nezabývá se ovšem

všemi jejími aspekty, nýbrž pouze tím, co by mohlo být problematické právě ve vztahu

k úpravě úroků z prodlení v kontextu obchodního práva. Druhá část práce je pak

věnována úpravě úroků z prodlení. Těžiště této práce, jak ostatně vyplývá i z jejího

názvu, leží v části třetí, která se detailně zaobírá komparací obou těchto institucí, a tím

se snaží podat i odpovědi na problémy z toho vyplývající. Práce klade důraz zejména na

komparativní metodu právní argumentace, ale používá též metody ostatní (zejm.

teleologickou, logickou, systematickou, ale i historickou). Závěrečná část práce
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upravuje problematiku smluvní pokuty a úroků z prodlení ve francouzském právu, která

může být do jisté míry inspirací pro připravovaný návrh nového soukromoprávního

kodexu a jež vyplývá z poznatků, které jsem získala při svých studiích na právnické

fakultě ve Francii.

1. Smluvní pokuta

Smluvní pokuta je důležitým institutem obligačního práva. Občanský i obchodní

zákoník řadí smluvní pokutu na první místo mezi instituty, jejichž účelem je zajištění

závazku. Dle nauky se však přesněji jedná o vedlejší ujednání stran hlavního závazku,

v níž se jedna strana zavazuje vůči straně druhé k zvláštnímu a konkrétně

specifikovanému plnění pro případ, že poruší určitou smluvní povinnost. Účelem

smluvní pokuty je tedy donutit dlužníka pohrůžkou majetkové sankce k řádnému

splnění závazku a tím zmírňuje věřitelovo riziko pro případ dlužníkovi neochoty plnit.

V tomto ohledu tak hlavní závazek spíše utvrzuje, než zajišťuje, neboť dlužníka sice

donucuje ke slíbenému plnění, ale zároveň nijak neodstraňuje jeho případné riziko

neschopnosti plnit.1

1.1. Pojetí smluvní pokuty v právním řádu České Republiky

Právní úprava smluvní pokuty je v českém právu dvojí. Nachází se jak

v občanském zákoníku (§ 544 až 545 ), tak v zákoníku obchodním (§ 300 až § 302 ).

Tato dvojakost není dle mého názoru příliš žádoucí, neboť přispívá k právní nejistotě

v soukromoprávních vztazích. Je třeba si uvědomit, že ustanovení týkající se smluvní

pokuty v občanském zákoníku jsou vůči odpovídajícím speciálním ustanovením

obchodního zákoníku ustanoveními generálními. Základem tohoto institutu byla

stipulatio poenae římského práva, formální ústní ujednání, kterým se dlužník zavazoval

k úhradě smluvní pokuty v případě, že řádně nesplnil určitou svoji povinnost. Jednotlivá

vývojová stádia není třeba pro účely této práce podrobně sledovat. Za zmínku však stojí

1 Eliáš, K. a kol.: Občanský zákoník. Velký akademický komentář. Praha: Linde, 2008, s. 1566.
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Rakouský občanský zákoník,2 který upravoval smluvní pokutu zcela odlišně, než jak

plyne z naší současné úpravy, neboť podmiňoval nástup povinnosti k placení smluvní

pokuty zásadně vznikem újmy na straně oprávněné. Potlačoval tedy penální funkci

smluvní pokuty a preferoval její funkce reparační. Od této koncepce se civilní kodexy

odklonily a v současné době se již nevyžaduje, aby ke vzniku povinnosti zaplatit

smluvní pokutu vznikla oprávněné straně porušením smluvní povinnosti škoda.

Občanský zákoník z roku 19503 zachovává pojetí smluvní pokuty jako paušalizované

náhrady škody a na rozdíl od současné úpravy omezoval smluvní pokutu výlučně na

peněžité plnění. Právo věřitele na smluvní pokutu pak bylo vázáno na dlužníkovo

zaviněné porušení smluvní povinnosti. Občanský zákoník z roku 1950 znal i moderační

právo soudu týkající se smluvní pokuty. Současně platný občanský zákoník4 původně

smluvní pokutu neupravoval, neboť podle tehdejší právní teorie kogentně upravený

poplatek z prodlení a úrok z prodlení představovaly dostatečné sankce za neplnění

smluvních povinností.5 Institut smluvní pokuty byl začleněn do občanského zákoníku až

novelou provedenou v roce 1991.6 Hospodářský zákoník z roku 1964 znal rovněž pouze

zákonné majetkové sankce, které si organizace mohly sjednat vyšší, než stanovil právní

předpis. Dále stanovil, že hlavní závazek nezaniká zaplacením majetkové sankce.

Hospodářská arbitráž pak mohla tyto majetkové sankce snížit či zcela prominout, byly-

li k tomu mimořádné důvody. 7 V této době tak smluvní pokutu upravoval pouze

zákoník mezinárodního obchodu,8 který zachovával běžné standardy obchodního práva

ovšem pouze ve vztazích s mezinárodním prvkem. Oba tyto zákony byly k 1. 1. 1992

zrušeny a nahrazeny současně platným obchodním zákoníkem,9 který upravuje pouze

některé odchylky od obecné úpravy smluvní pokuty. Tato práce nadále pojednává

zejména o obchodních aspektech smluvní pokuty, i když vzhledem k subsidiaritě

obchodně právní úpravy je třeba v mnoha případech zmínit též úpravu obecnou,

občanskoprávní.

2 Všeobecný zákoník občanský (ABGB), vyhlášen 1. 6. 1811 patentem císaře Františka I. č. 946 Sb. z. s.
s platností pro všechny země tehdejšího rakouského císařství.
3 Ustanovení § 284 až § 287 zákona č. 141/1950 Sb., Občanský zákoník, ze dne 25. 10 . 1950.
4 Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ze dne 26. 2. 1964.
5 Kratochvíl, Z.: Nové občanské právo. 1. vydání. Praha: Orbis, 1965, s. 126.
6 Zákon č. 509/1991 Sb. s účinností od 1. 1. 1992.
7 Ustanovení § 141 až 144 zákona č. 109/1964 Sb., Hospodářský zákoník, ze dne 4. 6. 1964.
8 Zákon č. 101/1963 Sb., o právních vztazích v mezinárodním obchodním styku, ze dne 4. 12. 1963.
9 Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník ze dne 5. 11. 1991.
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1.2. Funkce smluvní pokuty

Smluvní pokuta plní v obchodních vztazích zejména tři základní funkce. Funkci

zajišťovací (preventivní), uhrazovací (reparační) a trestní (sankční).10

Platná právní úprava klade důraz zejména na zajišťovací povahu smluvní

pokuty. Dohoda o smluvní pokutě je závislá na existenci hlavního závazku, který je


[…]


významným nástrojům zvýšení právní jistoty věřitele vůči dlužníkovi v obchodních i

185 Ord. n. 2000-1233 du 14 déc. 2000.
186 Výši úroku z prodlení pro rok 2009 stanoví Décret n. 2009-138 z 9.února 2009, JO 11 févr., A 3,79 p.
100.
187 L. n 75-619 z 11. července 1975, art.1.
188 Ustanovení art. 1154 Code Civil z roku 1804, Paris: Dalloz, 109. édition 2010, s. 1391- 1392.
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občanskoprávních vztazích a představují ve značné míře majetkové sankce postihující

jednu a tutéž skutečnost – prodlení dlužníka se splněním peněžitého závazku, přestože

smluvní pokuta může být sjednána pro případ porušení jakékoliv právní povinnosti,

tedy i nepeněžité. Na úroky z prodlení můžeme vztáhnout i některé úvahy ohledně

smluvní pokuty, a to pokud jde o jejich preventivní funkci, funkci uhrazovací i funkci

sankční. I ony mají objektivní povahu a i ony jsou ve stejném smyslu akcesorické.

Shodný je i osud obou institutů při postoupení pohledávky. Obě tyto sankce, pokud jsou

uhrazené, lze rovněž v závazkových vztazích uznat jako výdaje vynaložené k dosažení,

udržení a zajištění příjmů pro daňové účely a lze je tudíž jako náklady započítat do

účetnictví a snížit tak daňový základ.

Co se týče souběhu smluvní pokuty a úroků z prodlení, z právní úpravy ani ze

soudní judikatury nevyplývá, že by jeden institut nahrazoval druhý a jejich souběh je

tudíž přípustný. Nárok na zaplacení úroku z prodlení je tak samostatným nárokem vedle

nároku na zaplacení smluvní pokuty.

Tato práce rovněž vymezila pojmy, které mohou být se smluvní pokutou a úroky

z prodlení zaměnitelné, jako je penále, poplatek z prodlení, pokuta, úrok a upozornila i

na používání sankcí neoznačených vůbec a na jejich dopady. Práce zohlednila též

názory de lege ferendae a připravovaný návrh nového občanského zákoníku a

v některých směrech i vliv práva Evropské Unie.

Poslední část práce stručně popsala úpravu smluvní pokuty a úroků z prodlení ve

francouzském právu a upozorňuje na některé rozdíly. Právní úprava podle Code civil je

více kasuistická, a zároveň i rigidnější a akcentuje na funkci náhrady škody. Na druhou

stranu toto pojetí nezpůsobuje tolik interpretačních problémů jako převážně dispozitivní

úprava smluvní pokuty.

V závěru lze říct, že právní úprava smluvní pokuty ve vztahu k úrokům

z prodlení není zcela jednoznačná nejen po stránce obsahové, ale zejména po stránce

terminologické. Tyto i jiné nejasnosti se pokusila vyřešit právě tato práce, i když

vzhledem k různorodosti právních vztahů bude klíčovou roli vždy hrát judikatura.

K vyjasnění celé této problematiky by pak mohlo též přispět sjednocení občanskoprávní

a obchodněprávní úpravy v této oblasti, které má přinést nový občanský zákoník, a

který se má stát jednotným a uceleným kodexem pro závazkové právo.
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Resumé en français

La clause pénale et les intérêts moratoires en vertu du Code commercial tchèque/
Contractual penalty and punitive interests according to the Czech Commercial
code

Ce mémoire de diplôme a pour objet de décrire les relations entre la clause

pénale et les intérêts moratoires en vertu du Code commercial tchèque. Le premier

chapitre traite sur la clause pénale au terme du droit civil et commercial tchèque. Le

second chapitre évoque la régulation juridique des intérêts moratoires. La troisième

partie, qui est la plus importante, circonstancie les distinctions et les aspects analogiques

de la clause pénale et des intérêts en retards. La dernière partie compare la

réglementation tchèque et française.

Dans un contrat, la clause pénale est une stipulation par laquelle les parties

contractantes évaluent par avance et de façon forfaitaire le montant des dommages-

intérêts qui seront dûs par le débiteur, à titre de peine (d'où le nom de clause pénale) en

cas d'inexécution, totale ou partielle, de l'obligation. La clause pénale réalise une

évaluation conventionnelle et forfaitaire du préjudice futur.

Au contraire les intérêts de retard sont la sanction légale, dui peuvent être

demandés en cas de retard de paiement. Le simple retard donne le droit d’exiger des

intérêts. Le créancier n’a pas à justifier d’un quelconque préjudice. Pour faire courir ces

intérêts, il doit simplement mettre son débiteur en demeure de payer. Le calcul des

intérêts se fait sur le montant du principal. En droit commercial tchèque le taux est

notamment fixé par le contrat liant le créancier au débiteur. A défaut de clause

contractuelle, les intérêts de retard se calculent au taux prévu par la loi : taux d’intérêt

légal.

Ces distinctions résultent de la nature différente de la peine convenue et des

intérêts de retard. Conformément au droit tchèque, les intérêts moratoires ont la nature

des accessoires à la différence de la clause pénale qui est considérée comme la

stipulation écrite des parties contractuelles pour garantir l’exécution de la créance

principale. Ce caractère différent aboutit à de graves conséquences dans le droit

tchéque notamment en ce qui concerne de la prescription, des dommages-intérêts, du

rapport vers la faute et vers la demeure. On peut ainsi observer les impacts dans le

domaine du droit de gage et dans le droit fiscal et procédural.
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 En réalité on peut souvent voir que les parties contractuelles utilisent les termes

de la clause pénale et des intérêts moratoires promiscue et on peut les confondre avec

d‘autres termes similaires (par exemple l’intérêt, la peine, les dommages-intérêts, les

taxes en retard et les autres sanction privées). Ce mémoire de Master utilise surtout la

méthode juridique comparative et a pour objet d‘expliquer les situations et les

problèmes cités.
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