JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci slečny Moniky Hanušové
na téma „Smluvní pokuta a úroky z prodlení podle obchodního zákoníku“

Datum odevzdání práce: 12. 4. 2010

1. Formální úroveň práce

Autorka věnuje samotnému zpracování tématu 59 stran textu, což naplňuje požadavek kladený na diplomovou práci. K formální a jazykové úrovni práce nemám připomínek s výjimkou nesprávného užívání druhého velkého písmene v názvu našeho státu („Česká Republika“).

2. Obsahová úroveň práce

Zvolené téma se zaměřuje na dva instituty velmi významné z pohledu smluvní praxe. Bez ohledu na jejich zařazení v systematické konkrétní právní úpravě se v nich přitom snoubí funkce zajišťovací a kompenzační, což vede k nutnosti zkoumat i vztah k odpovědnosti za škodu. Rozhodně se přitom jedná o téma aktuální, jak plyne z dynamického vývoje judikatury v této oblasti.

Systematika práce byla vhodně zvolena, když je postupně pojednáno o smluvní pokutě a o úrocích z prodlení s tím, že následně je provedena jejich komparace. Též vůči systematické výkladu obou institutů nemám výhrad.

Kladem práce je provedené srovnání stávající české úpravy s návrhem občanského zákoníku a především s úpravou francouzskou.

Z drobných vad textu nebo diskusních pasáží uvádím následující:

- str. 3 (dole) – v souvislosti s duálností soukromoprávní úpravy píše diplomantka o subsidiaritě obchodně právní úpravy.
- Str. 9 (nahore) – Náhled judikatury NS ČR k možnosti moderovat smluvní pokutu i bez návrhu se oproti popisovanému stavu dále posunul. V této souvislosti by diplomantka při obhajobě mohla vyjádřit svůj názor na vhodnost úpravy umožňující tuto soudní ingerenci ex officio (a případně může i zohlednit přístup francouzský).
- Str. 18 až 19 – Jaké konkrétní obtíže dle autorky přinese nová úprava úroků z prodlení (č. 33/2010 Sb.), jak o nich obecně hovoří na str. 19 dole.
- Str. 49 – Vzhledem k tomu, že mi není zřejmý rozdíl mezi smluvní pokutou a úrokem z prodlení nastíněný M. Crozem („Úrok z prodlení se vztahuje k dlužníkovi ze své podstaty, kdežto smluvní pokuta se vztahuje na dlužníka

pouze v případě, že poruší některou ze svých povinností“), prosím diplomantku o její výklad uvedené myšlenky.

3. Práce s prameny

K vypracování textu použila diplomantka reprezentativní počet pramenů, včetně francouzských. Česká judikatura byla řádně zpracována. Přípomínek nemám k citacím ani k seznamu použité literatury.

4. Závěrečné zhodnocení

Předložená práce naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. S ohledem na její vysokou úroveň a komplexní zpracování tématu (zahrnující i komparaci se zahraniční úpravou) ji doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji klasifikovat ji stupněm „výborně“.

V rámci obhajoby by se autorka měla zaměřit na otázky nastíněné v druhé části tohoto posudku. Dále by mne zajímal její názor na vhodnost případného odlišení smluvní pokuty a paušalizované náhrady škody v české právní úpravě.

V Praze dne 27. 4. 2010

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce